
  

COMUNE DI GENOVA 
     MUNICIPIO II  CENTRO OVEST 
         ESTRATTO DAL VERBALE 
         SEDUTA DEL  5 NOVEMBRE 2015 
 
ARGOMENTO 92 A                             DELIBERA ZIONE 16 
PRESA D’ATTO  DELLA DESIGNAZIONE, DA PARTE DELLA MI NORANZA,  
DEL PRESIDENTE DELLA  COMMISSIONE SPECIALE TEMPORAN EA SU 
TRASPARENZA E VERIFICA ATTUAZIONE PROGRAMMI ANNUALI  RELATIVI 
AI CONTRATTI SERVIZIO A.S.TER E AMIU – MUNICIPIO II  CENTRO OVEST  
================================================================ 
L’anno Duemilaquindici, addì 5 del mese di novembre  in Genova nei locali siti in via 
Sampierdarena al civ. 34, alle ore 14,30 si è riuni to il Consiglio Municipale in seduta 
pubblica ordinaria in prima convocazione, come da a vviso PG/2015/330057 del 
29.10.2015, integrato dall’avviso PG/2015/345298 de l 2.11.2015 e ulteriormente integra-
to dall’avviso PG/2015/345829 del 4.11.2015  ai sen si dell’art. 39 del vigente Regola-
mento per il Decentramento e la Partecipazione Muni cipale. 
Alle ore 14,40  il Presidente ordina l’appello nomi nale che espone le seguenti risultan-
ze: 
PRESENTI il Presidente e i Consiglieri: Abrile Pier giorgio, Arecco Paolo, Arena Loris, 
Brigandì Antonio, Citraro Carmelo, Gaglianese Lucia ,  Ghirardi Sergio, Maranini Fabri-
zio, Minetti Daniela, Mongiardini Roberta, Oprandi Raffaele, Papini Fabio, Rossi Davi-
de,  Russo Gaetano, Salvi Fabrizio, Santacroce Salv atore. 

    = in numero di 17 
 
ASSENTI i Consiglieri: Calvi Agostino, Forlani Edmo ndo, Gelli Igino, Milletarì Marcel-
lo, Noli Mirco, Trotta Sara, Turatti Igor. 
 
     = in numero di 7 
 
GIUSTIFICATI in quanto hanno comunicato il proprio impedimento a presenziare i 
Consiglieri : Gelli , Milletarì, Noli, Turatti. 
 
E’ presente il Segretario Generale Dott. Massimilia no Cavalli. e la responsabile degli 
organi Istituzionali sig.ra Mara Ornella Cordone       

Il Presidente dichiarata aperta la seduta:  nomina scrutatori i Consiglieri: Rus-
so/Oprandi/Rossi.  

 
Dopo l’appello si sono verificate le seguenti varia zioni nella composizione del 

Consiglio: 
 

Ora Argom.  Entrata  Uscita  N.Presenti  
14,50 85A Forlani   18 
14,55 85A Calvi   19 
16,00 89A  Mongiardini Gaglianese  17 
16,40 90A  Santacroce  16 
16,45 91A Santacroce  Calvi  16 

 
Alle ore  17,05  viene dichiarata chiusa la seduta del Consiglio Municipale.  

  



                               
       MUNICIPIO II CENTRO OVEST 
 
 
SEDUTA DEL 5.11.2015                               ARGOMENTO 92 A 
================================================================================ 
16 - PRESA D’ATTO  DELLA DESIGNAZIONE, DA PARTE DEL LA MINORANZA,  
DEL PRESIDENTE DELLA  COMMISSIONE SPECIALE TEMPORAN EA SU 
TRASPARENZA E VERIFICA ATTUAZIONE PROGRAMMI ANNUALI  RELATIVI 
AI CONTRATTI SERVIZIO A.S.TER E AMIU – MUNICIPIO II  CENTRO OVEST  
================================================================== 
  
 Su proposta del Presidente , Sig Franco Marenco; 
 

 Visto il vigente Regolamento per la Partecipazione ed il Decentramento ap-
provato con delibera con delibera C.C. 6 del 6/2/2007; 

 
  
    

  Visto l’art. 37 del Vigente Regolamento  per  il Decentramento  e la parteci-
pazione approvato con delibera C.C. 6 del 6/2/2007 che prevede la possibilità 
di istituire Commissioni Municipali di Partecipazione e Commissioni Speciali ai 
fini di controllo, di indagine  e di inchiesta, il cui Presidente è un Conigliere/a 
designato/a dalla minoranza con voto separato ; 

 
Visto l’art. 56 del Regolamento sul funzionamento degli organi Municipali del 
Municipio II Centro Ovest, approvato con deliberazione del Consiglio n. 1 del 
19.01.2011, che prevede l’istituzione di Commissioni Municipali di  partecipa-
zione, di controllo, di indagine, di inchiesta nonché gruppi di lavoro tempora-
nei; 
 
Evidenziato che: 
 
il citato art. 56 al punto 2 stabilisce che la deliberazione istitutiva, adottata a 
maggioranza assoluta dei componenti il Consiglio, definisce  le funzioni, i po-
teri, le modalità di composizione, di funzionamento, i termini di durata e di 
rapporto tra i lavori delle Commissioni speciali con finalità di controllo, di inda-
gine, di inchiesta ed il Consiglio stesso;  
 
  

 Tenuto conto che  
 

si è ritenuto opportuno avviare un processo di maggiore coinvolgimento e par-
tecipazione dell’amministrazione municipale attraverso la istituzione di una 
Commissione Temporanea Speciale finalizzata alla verifica sull’attuazione dei 
programmi annuali relativi ai contratti di Servizio del Comune di Genova con 
A.S.TER e AMIU,  

 



  
con deliberazione n. 15  adottata  in data odierna  5.11.2015  è stata delibera-
ta l’istituzione della  suddetta Commissione    Speciale Temporanea su tra-
sparenza e verifica attuazione programmi annuali relativi ai contratti servizio 
A.S.TER e AMIU – Municipio II Centro Ovest e contestualmente sono stati 
nominati i  componenti della stessa; 

 

che il citato  art. 37 del Vigente Regolamento  per  il Decentramento  e la par-
tecipazione approvato con delibera C.C. 6 del 6/2/2007 stabilisce che il Presi-
dente delle Commissioni Speciali  ai fini di  controllo, di indagine e di inchiesta 
è un Consigliere/a designato  dalla  minoranza con voto separato:  
 

la minoranza  ha  espresso il nominativo del Consigliere Brigandì Antonio 
quale Presidente della Commissione stessa 
 

  
VISTO l'allegato parere tecnico espresso dal Segretario Generale del 

Municipio II Centro Ovest; 
 
 
     
 
 
Posta in votazione , la presa d’atto della  designazione  del Presidente della Com-
missione 
 

PRESENTI  N.   16  
 
VOTANTI  N.   16  
 
FAVOREVOLI N.   16  
 
CONTRARI  N.   == 
 
ASTENUTI  N.   == 
 
 

  
 
 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO  
DELIBERA  

 
 
 

1) Di prendere atto della designazione  del Consigliere Brigandì Antonio  quale  
Presidente  della Commissione Speciale Temporanea su trasparenza e verifi-
ca attuazione programmi annuali relativi ai contratti servizio A.S.TER e AMIU 
– Municipio II Centro Ovest  

 



  
 
  
Il Presidente, per motivi d’urgenza, propone di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. n. 134 – comma IV -  del Decreto Legi-
slativo n. 267/2000.  Il Consiglio, mediante votazione per alzata di mano con 
l’assistenza degli scrutatori designati che da il seguente risultato 
 

PRESENTI  N.   16 
 
VOTANTI  N.   16 
 
FAVOREVOLI N.    16 
 
CONTRARI  N.  == 
 
ASTENUTI  N.   == 

 
 
Il Consiglio unanime approva  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
In pubblicazione per 15 giorni a far data dal 11.11.15 sul sito istituzionale dell'Ente ai 
sensi dell'art. 32 L. 18.6.2009, n. 69 e all’Albo del  Municipio ai sensi dell'art. 71 dello 
Statuto comunale e dell’art. 67 del Regolamento per il Decentramento e la Parteci-
pazione municipale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 
6.2.2007 



  
 
PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO DELIBERATIVO N. 16  DEL 5.11.2015                                               
ADOTTATO DAL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO II CENTRO OVEST AVENTE AD 
OGGETTO: 
================================================================ 
 PRESA D’ATTO  DELLA DESIGNAZIONE, DA PARTE DELLA M INORANZA,  
DEL PRESIDENTE DELLA  COMMISSIONE SPECIALE TEMPORAN EA SU 
TRASPARENZA E VERIFICA ATTUAZIONE PROGRAMMI ANNUALI  RELATIVI 
AI CONTRATTI SERVIZIO A.S.TER E AMIU – MUNICIPIO II  CENTRO OVEST  
 

PARERE TECNICO DEL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO II CENTRO OVEST 

 
 

SI ESPRIME PARERE TECNICO FAVOREVOLE 
 
 

  

                                               
 
 
 
 
Genova,     03.11.2015 

 
  
 


